« J'ai connu dès le commencement au sujet de vos témoignages. » Depuis Adam jusqu'à

non corporeæ vocis, sed mentis spiritualis esse, sæpe monuimus, per quem justi a Deo exaudiuntur: vel ille precibus eorum pium pandit auditum.

« Præveni in maturitate et clamavi : quia in verba tua speravi. » Vetera vitia pudicitia juvenili prævenit, qui per maturitatem vivacis animi, spem suam numquam a verbis Dei removet.

« Prævenierunt oculi mei ad te diluculo : ut meditarer eloquia tua. » Non eum lux soporatum reperit, sed vigilantem strenue, et circa divina eloquia oculorum spiritualium intentione meditantem.

« Vocem meam exaudi, Domine, secundum misericordiam tuam, » etc. Incessabiliter vocis spiritualis emittit gemitum, ut ab hac mortalitate in vitam transferatur æternam.

« Appropinquerunt persequentes me iniquitati : a lege autem tua longe facti sunt. » Omnis enim qui inique sanctis appropinquat ut noceat, elongatur a longe Dei.

« Prope es tu, Domine : et omnia mandata tua æquitas. Non teneris locis, sed per veritatem mandatorum cordibus sanctorum illaberis,

tous les patriarches et les prophètes ; « que vous les avez établis pour l'éternité, » sur les Évangiles, sur lesquels nous sommes nous-mêmes établis sur ce fondement que nous avons souvent rappelé d'après l'apôtre saint Paul.

RES.

« Voyez mon humiliation et daignez m'en retirer, parce que je n'ai point oublié votre loi. » C'est pour vous que je suis humilié, c'est vous que je supplie de me tirer de cette humiliation et de m'élever, car je me suis souvenu de cette loi sortie de votre bouche : Celui qui s'humilie sera exalté. (*Luc. xiv*).

« Jugez ma cause, et soyez mon libérateur ; donnez-moi la vie à cause de votre parole. » J'ai estimé ne rien savoir que Jésus crucifié, qui a promis de venir pour la rédemption du monde. Donnez-moi donc la vie selon ce jugement, à cause de votre parole.

« Le salut est loin des pécheurs, parce qu'ils n'ont point recherché vos commandements si justes. » Notre salut, c'est Jésus-Christ, qui s'éloigne des Juifs inattentifs, parce qu'ils ne comprennent point qu'il est figuré dans les justifications de la loi.

« Vos miséricordes sont infinies, Seigneur, » parce qu'elles nous délivrent des dangers multiples que nous courons ; « faites-moi vivre selon l'équité de vos jugements, » afin qu'on ne puisse rien trouver en moi qui soit soumis à un jugement de mort.

« Ab initio cognovi de testimoniis tuis. » Ab Adam in omnibus patriarchis ac prophetis. « Quia in æternum fundasti ea. Evangeliiis, in quibus et nos fundati sumus supra fundamentum memoratum : sicut dixisse Paulum apostolum sæpe meminimus.

RES.

« Vide humilitatem meam et eripe me : quia legem tuam non sum oblitus. » Tibi humilior, a te eripi me deprecor, ut exalter : quia memor sum legis tuæ qua dixisti : Qui se humiliaverit, exaltabitur. (*Luc. xiv*).

« Judica judicium meum, et redime me : propter eloquium tuum vivifica me. » Judicavi me ego nihil scire, nisi Jesum Christum, qui ad redemptionem mundi venire promissus est. Juxta ergo hoc judicium ego a te vivificer in eloquiis tuis.

« Longe est a peccatoribus salus : quia justificationes tuas non exquisierunt. » Salus nostra, Christus est, qui a negligentibus Judæis elongatur : eo quod in justificationibus legis non intelligunt figuratum.

« Miserationes tuæ multæ sunt, Domine. » Quia de multis periculis eruunt. « Secundum judicium tuum

« Mes ennemis et mes oppresseurs sont nombreux, mais je ne me suis point détourné de vos témoignages. » Que leur haine sévisse contre moi, qu'ils m'accablent de leurs outrages ; ils ne peuvent m'abaisser, car vos témoignages m'élèvent.

« J'ai vu ceux qui n'observent point l'alliance, et je séchais de douleur, parce qu'ils n'ont point gardé vos paroles. » Il y eut alliance d'Israël avec Dieu, alliance dont le peuple dit à Moïse : Nous ferons tout ce qu'a commandé le Seigneur. (*Exod. xxiv*). Mais maintenant nous faisons alliance avec lui dans le baptême, en renonçant au démon et à ses œuvres. C'est donc pour les transgresseurs de cette alliance que le prophète sèche de douleur ; c'est ce que faisait aussi saint Paul, qui disait : Qui est brûlé par le scandale, sans que je sois brûlé moi-même ? (*II Cor. xi*).

« Voyez, Seigneur, combien j'ai aimé vos commandements, donnez-moi la vie dans votre miséricorde. » Il a aimé les commandements de Dieu, non par crainte, mais par l'affection d'une volonté droite ; c'est pour cela qu'il demande à Dieu de lui donner la vie.

« La vérité est le principe de vos paroles, » afin que le nouvel homme qui a reçu en Jésus-Christ une nouvelle naissance, vive de cette nouvelle vie. « Tous les jugements de votre justice sont éternels. » C'est ainsi qu'en reconnaissant qu'il a été créé à l'image et à la ressemblance de Dieu, il ne fera rien qui soit indigne de ses jugements et de ses justices.

vivifica me. » Ne inveniat in me quod judicium mortis absumat.

« Multi persequuntur me et tribulant me : a testimoniis tuis non declinavi. » Sæviant odiis, impugnent injuriis : ego a testimoniis tuis erigor, non inclinor.

« Vidi non servantes pactum, et tabescebam : quia eloquia tua non custodiebant. » Pactum fuit Israël cum Deo, quod dixit ad Moysen : omnia quæcumque dixerit Dominus, faciemus (*Exod. xxiv*). Sed et nunc nos paciscimur in baptismo, ut abrenuntiemus diabolo et operibus ejus. Pro transgressoribus ergo hujus pacti propheta tabescit ; et Paulus qui dicebat : Quis uritur, et ego non uror. (*II Cor. x*).

« Vide quia mandata tua dilexi, Domine : in tua misericordia vivifica me. Dilexit ea : non per metum sed per bonæ voluntatis affectum ; ideo se in his vivificari deposcit.

« Principium verborum tuorum veritas. » Ut novus homo renatus in Christo vivat. « Et in æternum omnia judicia justitiæ tuæ. » Ut deinceps cognoscens se ad imaginem similitudinemque Dei creatum, nihil judiciis ac justitiis ejus gerat indignum.

SIN.

« Les princes m'ont persécuté sans sujet, et mon cœur a redouté vos paroles. » J'ai redouté cette parole prononcée par le Sauveur : Celui qui m'aura nié devant les hommes, je le nierai moi-même devant mon Père qui est dans les cieux (*Matth. x*) ; c'est pourquoi il est resté ferme au milieu de la souffrance.

« Je me réjouirai dans vos paroles, comme celui qui a trouvé de grandes dépouilles. » Après avoir lié le fort armé et emporté ses armes (*Luc xi*), je me réjouis dans cette parole de l'Évangile : Lorsqu'ils vous persécuteront et vous maudiront et qu'ils diront toute sorte de mal contre vous à cause de la justice, réjouissez-vous et soyez dans l'allégresse, parce que votre récompense est grande dans les cieux. (*Matth. v*).

« J'ai haï l'iniquité et je l'ai eue en abomination, mais j'ai aimé votre loi. » Il haït l'iniquité, et aime la justice de Dieu ; par là même il s'applique à des devoirs plus parfaits, comme il le dit : « Je vous ai loué sept fois le jour, à cause des jugements de votre justice. » Il loue Dieu sept fois par jour, parce que son âme, au milieu de cette clarté aussi vive que persévérante, se hâte d'arriver à ce septième jour qui est le sabbat par excellence, le repos éternel.

« Une paix profonde est le partage de ceux qui aiment votre loi, il n'y a point pour eux de scandale. » Celui qui aime Dieu a nécessaire-

SIN.

« Principes persecuti sunt me gratis, et a verbis tuis formidavit cor meum. » Formidavi a verbo illo quo ait : Qui me negaverit coram hominibus, negabo et ego eum coram Patre meo, qui est in cœlis. (*Matt. x*). Ideo perstitit fortis in passione.

« Lætabor ego super eloquia tua : sicut qui invenit spolia multa. » Alligato forti, et vasis ejus direptis (*Luc. xi*), lætor in illud eloquium evangelicum quod dicit : Cum vos persequentur et maledicent, et dicent omne malum adversum vos propter justitiam, gaudete et exsultate : quia merces vestra multa est in cœlis. (*Matt. v*).

« Iniquitatem odio habui, et abominatus sum : legem autem tuam dilexi. Dum iniquitatem odit, et Dei justitiam diligit, in majori se officio extendit, dicens :

« Septies in die laudem dixi tibi : super judicia justitiæ. » Septies Deum per diem laudat ; quia mens ejus in pleno splendore perdurans, ad illum septimum dies, id est sabbatorum sabbatum, qui est requies æterna, festinat.

« Pax multa diligentibus legem tuam, Domine :

ment la paix avec ses frères ; car c'est aimer Dieu d'un amour qui n'est pas véritable que de trouver dans son frère une occasion de scandale.

« J'attendais votre salut, Seigneur, et j'ai aimé vos commandements. » Dans l'attente où je suis de Jésus, le Seigneur de tous les hommes, j'ai accompli tout ce qui était commandé dans la loi et les prophètes.

« Mon âme a gardé vos témoignages, et elle les a aimés ardemment. » A une observation fidèle et sévère des commandements de Dieu, le prophète a joint un amour ardent de ces commandements.

« J'ai observé vos commandements et vos témoignages, parce que toutes mes voies sont en votre présence. » Celui qui marche dans les voies de Dieu observe ses préceptes et ses témoignages, et il ne laisse échapper rien dans ses actions, dans ses paroles, dans ses pensées qui soit indigne de la contemplation divine.

TAU.

« Que ma prière monte jusqu'à vous, Seigneur ; donnez-moi l'intelligence selon votre parole. » Je vous supplie, Seigneur, de permettre à ma prière de s'approcher de vous, afin que, recevant de vous l'intelligence, je ne vous demande rien qui ne soit convenable.

« Que ma demande pénètre en votre présence ; délivrez-moi, selon votre parole, » afin qu'étant

et non est illis scandalum. » Qui Deum amat, pacem cum fratribus necesse est, habeat ; nam Deum falso amore diligit, qui scandalizatur in fratre.

« Expectabam salutare tuum, Domine, et mandata tua feci. » Jesum Dominum omnium salutare expectans ea quæ in Legge et prophetis mandata fuerant, fecit.

« Custodivit anima mea testimonia tua, et dilexit ea vehementer. » Cum strenuitate custodiæ validam dilectionem apposuit.

« Servavi præcepta tua et testimonia tua : quia omnes viæ meæ coram te, Domine. » Servat præcepta testimoniaque, qui vias Dei incedit : nec quidquam in actu, dicto, vel cogitatu agit, quod divinæ contemplationi habeatur indignum.

TAU.

« Appropinquet oratio mea in conspectu tuo, Domine ; secundum eloquium tuum da mihi intellectum. » Proximam tibi fieri orationem meam deprecor, Domine, ut a te intellectum capiens, nihil aliud nisi quod oportet exorem.

« Introcat postulatio mea in conspectu tuo, Domine : secundum eloquium tuum eripe me. » Ut

accueilli dans la nuit de cette vie comme un parfum d'agréable odeur, Dieu le délivre de la corruption, de la concupiscence charnelle.